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
dizia a seu entrevistador 
que era tratado adequada-
mente, piscava em código 
Morse a palavra “tortura”.

Graças a essa aparição, 
transmitida em 1966 e na 
qual se vê um temeroso 
Denton com seu uniforme 

de prisioneiro e aspecto 
frágil, o governo americano 
escutou diretamente de um 
prisioneiro de Guerra do 
Vietnã a confirmação que 
eram submetidos a um tra-
tamento cruel.

O avião que Denton 
pilotava foi derrubado ao 
sul de Hanói (capital do 
antigo Vietnã do Norte) em 
julho de 1965 e ele conse-
guiu saltar em paraquedas 
a tempo, mas foi capturado 
por forças comunistas.

O piloto original do 
estado do Alabama e pai 
de sete filhos, passou pela 
temida prisão de HoaLo, 
também conhecida como o 
“Hanói Hilton”, onde tam-
bém esteve preso o senador 
e ex-candidato presidencial 
republicano John McCain.

Denton era um dos 
oficiais de mais alta cate-
goria detidos pelos vietna-
mitas e em seu retorno foi 
promovido à categoria de 
contra-almirante e agracia-
do várias vezes com meda-
lhas militares à coragem.

A Agência Nacional do 
Cinema (Ancine) abre nesta 
segunda-feira (31) as inscri-
ções para uma nova chama-
da pública do Fundo Seto-
rial do Audiovisual (FSA), 
que desta vez investirá R$ 
50 milhões em projetos de 
produção independente, 
selecionados por editais de 
governos estaduais  e mu-
nicipais. A iniciativa tem 
como objetivo estimular 
as políticas públicas locais 
para o desenvolvimento do 
setor audiovisual.

A chamada é dirigida 
aos governos estaduais e às 
prefeituras das capitais, com 
exceção do Rio de Janeiro e 
de São Paulo. São estados e 
municípios que, segundo a 
Ancine, fazem apenas in-
vestimentos esporádicos em 
produção de filmes e obras 
seriadas de televisão.

“A intenção do Mi-
nistério da Cultura e da 
Ancine, com o novo edital, 
é estimular a inclusão de 
novos atores neste cenário, 
diversificando e descentrali-
zando a produção nacional, 
sempre procurado fortalecer 
a produção independente”, 
diz o diretor presidente da 
agência, Manoel Rangel.  
Segundo ele, os efeitos de 
mais cinco anos de existên-
cia do FSA “são bastante 
perceptíveis e o setor au-
diovisual brasileiro vive um 
excelente momento”.

Desde 2008, o fundo 
do audiovisual contem-
plou cerca de 400 projetos 
de produção e distribuição 
para cinema e TV. Em de-
zembro do ano passado, a 
Ancine anunciou inves-
timentos de R$ 400 mi-
lhões para todas as etapas 
da produção audiovisual, 
desde o desenvolvimento 
de projetos à comercia-
lização. Filmes lançados 
com recursos do FSA fo-
ram responsáveis por 70% 
da bilheteria nacional em 
2013.

No novo edital, os 
recursos oferecidos pelo 
fundo serão suplementares 
e proporcionais ao aporte 
dos órgãos e entidades lo-
cais. A distribuição se dará 
da seguinte forma: até duas 
vezes os valores aportados 
pelos órgãos e entidades 
das regiões Norte, Nordes-
te e Centro-Oeste, e até 
uma vez e meia os valores 
aportados pelos órgãos e 
entidades da Região Sul e 
dos estados de Minas Ge-
rais e do Espírito Santo, 
no Sudeste.

Os interessados de-
vem enviar suas propostas 
entre 31 de março e 25 de 
abril. As informações so-
bre as regras da chamada 
pública e a documentação 
exigidas estão disponíveis 
no sitehttp://fsa.ancine.
gov.br .
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ALUGUEL

CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00

Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa

Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de serviço 
e uma edícula contendo 
quanto e WC e dispensa 
Itaicí II R$ 700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço ga-
ragem R$ 800,00

Apto Itaguaí III 2 quartos, 
sendo 1 suíte, WC social, 
sala cozinha R$ 700,00

Apto 2 quartos, sala, co-
zinha, WC e área de ser-
viço. Ed. Solar das Águas 
R$480,00

Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00

Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, WC 
social e área de serviço 
R$ 300,00
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